
Utente: Dott.ssa Sara Capozi
Pagina 1 di 3

CITTÀ di FROSINONE

Proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale
N. 26 del 12/07/2024

Su indicazione del Il Segretario Generale
Avv. Mauro Andreone

Oggetto: Surroga Consigliere dimissionario Mauro Vicano. Subentro Consigliere Marco
Sordi

La proposta contiene la seguente documentazione:

Schema di deliberazione

o Parere Revisore dei Conti
o Parere Commissione Consiliare
o Si propone l’immediata esecutività in relazione all’urgenza.

(art. 134, comma 4 del T.U. 18.08.2000, n. 267)

Deliberazione predisposta da
Dott.ssa Sara Capozi

Il Dirigente / Il Segretario Generale
Avv. Mauro Andreone

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Preso atto che risultano presenti alla seduta i …….consiglieri indicati in appello, il Presidente,

Massimiliano Tagliaferri, introduce l’argomento iscritto al punto n. 1 dell’ordine del giorno

concernente: “Surroga Consigliere dimissionario Mauro Vicano. Subentro Consigliere Marco Sordi”.

Concede la parola al Sindaco per l’illustrazione dell’atto.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 35 del 18/07/2022 avente ad oggetto “insediamento del

Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di candidabilità, eleggibilità e compatibilità degli eletti” a

seguito delle consultazioni elettorali del 12-26 giugno 2022;



Utente: Dott.ssa Sara Capozi
Pagina 2 di 3

Vista la nota del 21/03/2024, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 38881 16377 del 10/07/2024,

allegata alla presente deliberazione, con la quale il Dott. Mauro Vicano ha rassegnato le proprie

dimissioni da consigliere comunale;

Visto l’art. 38, comma 8, del T.U. 18.08.2000 n. 267 che testualmente recita: “Le dimissioni dalla

carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed

assunte immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni

non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di

persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili,

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci

giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo

l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga

qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma

dell'articolo 141”;

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale, depositato in data 28 giugno 2022, ed

allegato per estratto alla presente, dal quale risulta che il primo dei non eletti nella lista n. 18 “Vicano

Sindaco” è il Sig. Marco Sordi;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi del DPR

445/2000 da parte Sig. Marco Sordi relative all’insussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e

incompatibilità (Prot. 39415 del 12/07/2024);

Visto l’art. 38, comma 4, del T.U. 18.08.2000 n. 267 che testualmente recita: “I consiglieri entrano in

carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio

la relativa deliberazione”;

Visto l’art. 15 del Regolamento per il Funzionamento delle Commissioni Consiliari che testualmente

recita: “Nel caso di cessazione dalla carica di consigliere comunale di un commissario, il consigliere

subentrato diviene, automaticamente e senza necessità di ulteriore deliberazione, membro della

commissione consiliare della quale aveva fatto parte il componente surrogato”;

Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica reso dal Segretario Generale, ai sensi

dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante

e sostanziale;

Visto:

-il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

-lo Statuto Comunale;



Utente: Dott.ssa Sara Capozi
Pagina 3 di 3

Con voti favorevoli……., espressi per appello nominale, il cui esito è stato accertato e

proclamato dal Presidente

D E L I B E R A

1- DI NOMINARE Consigliere Comunale, in surroga del consigliere dimissionario Mauro Vicano, il

Sig. Marco Sordi che nella lista n. 18 “Vicano Sindaco” delle elezioni del 12-26 Giugno 2022 segue

immediatamente l’ultimo eletto, con decorrenza immediata ai sensi dell’art. 38, comma 4, del TUEL; 

2- DI CONVALIDARE contestualmente l’elezione del neo consigliere comunale dando atto che non

sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle disposizioni

legislative vigenti; 

3- DI DISPORRE che relativamente al consigliere surrogante vengano forniti all’anagrafe degli

amministratori locali e regionali i dati di cui all’art. 76 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

4 -DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del Regolamento delle Commissioni consiliari, il

consigliere Marco Sordi diviene membro delle Commissioni consiliari delle quali ha fatto parte il

componente surrogato;

5- DI DEMANDARE all’Ufficio di Segreteria Comunale la comunicazione della presente deliberazione

alla Prefettura di Frosinone. 


		2024-07-12T13:22:47+0200
	Mauro Andreone 47dc4490a1e4e84a578712828e1aa5fb20171b52




